
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Дигитална демократија 

2. Код 50710 

3. Студиска програма Односи со јавност 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Трета година / шести 

семестар 

 Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Гоце Наумовски  

Проф. д-р Драги Рашковски 

Проф. д-р Христина Рунчева Тасев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан шести семестар на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Оспособување на студентите за стекнување на знаења од областа на дигиталната демократија со цел запознавање 

со можностите кои ги нуди информатичката технологија во остварување на демократските процеси, подобрување 
на нивото на демокартски капацитет и како демократијата целосно да се имплементира со помош на 

информатичката технологија. 

11. Содржина на предметната програма:  

Дигитална технологија и општествени промени; Cyber- кратија; Американска демократија; Глобална демократија; 

Медиумите и демократијата; Права на блогери; Дигитални активности и демократијата; Измама поврзана со 

приватноста; Дигиталниот отпор и демократијата; Дигиталната технологија во развојниот свет; Cyber-безбедноста 

и националната безбедност; Студии на случај. 

12. Методи на учење:  

Предметот ќе се одвива интерактивно преку предавања и вежби. Посебен акцент ќе биде ставен на дискусиите на 

предавања, дебатите и презентациите на студентите.  

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

120 часови 
 

 

14. Распределба на расположивото 

време 

3.5 неделно (15 недели) 

 

 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 52,5 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи 67,5 

16.3. Домашно учење – задачи  

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70% 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

15% 

17.3. Активност и учество 15% 



18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на настава од 51% 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Гоце Наумовски 

Драги Рашковски 

Право и информатичка 

технолохија 

Стоби Трејд 2017 

2. Хелд, Дејвид Модели на демократија Академски печат 2008 

3. Рашковски, 

Драги 

Остварување на 

формите на 

демократија со помош 

на информатичката 

технологија 

Докторска 

дисертација 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Boehme-Neßler, 

Volker.   
Digitising democracy: 

On reinventing 

democracy in the digital 

era-a legal, political and 

psychological 

perspective. 

Springer Nature 

 

2020. 

2.     

3.     

 

 


